
 

Area Cultura e Turismo 

Servizio Cultura 

1 
 

 
 
 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 29 del 12 ottobre 2022 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Concessione di contributi nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte 

progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di attività di 

spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli. 

Approvazione delle Linee guida per la rendicontazione dei progetti e relativa 

modulistica.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

2 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura 

 

Premesso che con decreto ministeriale 2 dicembre 2021, n. 430 recante “Riparto maggiori risorse 

disponibili a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo” e, in particolare con l’articolo 1, è stata 

destinata una somma pari a euro 22.173.924,92, tramite Azioni di sistema di cui all’articolo 44 del 

decreto ministeriale 27 luglio 2017, “al sostegno, per mezzo di appositi bandi pubblici, di attività di 

spettacolo dal vivo, volte ad assicurare nelle aree periferiche delle città metropolitane progetti di 

inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il 

patrimonio culturale materiale e immateriale attraverso le arti performative”; 

con successivo decreto ministeriale 23 febbraio 2022, rep. n. 73 del 24 febbraio 2022, è stata attribuita 

al Comune di Napoli la somma di € 1.920.281,53 da erogare secondo le modalità disposte da 

successivo Accordo da stipularsi tra la Direzione generale Spettacolo e il Comune capoluogo della 

città metropolitana; 

in data 6 aprile 2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma su indicato, che disciplina i criteri 

e le modalità per la concessione di contributi a favore di progetti di attività di spettacolo dal vivo 

destinati ad assicurare l’inclusione sociale, il riequilibrio territoriale e con essi la tutela occupazionale, 

nonché a valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale nelle aree periferiche delle città 

metropolitane e disciplina, altresì, le modalità di erogazione delle risorse assegnate dal Ministero 

della Cultura al Comune di Napoli; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 26/05/2022 l'Amministrazione ha approvato il 

“Progetto di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo. Accordo di 

programma MiC-Comune di Napoli”; 

con determina dirigenziale del Servizio Cultura n. 5 del 13/06/2022 sono stati approvati il testo 

dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici 

per la realizzazione di attività di spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli (di seguito 

“Avviso pubblico”) nonché la modulistica necessaria alla partecipazione allo stesso; 

con successiva determina dirigenziale n. 7 del 22/07/2022 è stata approvata la graduatoria; 

Considerato che sono state sottoscritte le Convenzioni previste dall’Avviso; 

Ritenuto necessario approvare Le linee guida per la rendicontazione dei progetti e la seguente 

modulistica per la rendicontazione delle spese sostenute e delle entrate ricevute, allegata alla presente 

disposizione, predisposta dal Servizio Cultura: 

• Mod  01 – Richiesta di erogazione contributo 

• Mod  01A – Dichiarazione Soggetto Associato 

• Mod  02 – Relazione finale sulle attività svolte 

• Mod  03 – Piano economico finanziario a consuntivo 

• Mod  04 – Nota delle entrate e delle uscite 

• Mod  05 – Dichiarazione dei contributi in natura 

• Tabella di calcolo del costo del personale  

• Timesheet per la rilevazione delle ore lavorate 

 



 

  

3 
 

Dato atto che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 

dalla stessa dirigenza che l’adotta; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1, lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del 

“Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/2/2013;  

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 

190/2012, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 

e s.m.i, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione 

del presente provvedimento; 

Attestato che il presente documento non contiene dati personali.  

 

DISPONE 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

Approvare Le linee guida per la rendicontazione dei progetti e la seguente modulistica per la 

rendicontazione delle spese sostenute e delle entrate ricevute, allegata alla presente disposizione, 

predisposta dal Servizio Cultura:  

• Mod  01 – Richiesta di erogazione contributo 

• Mod  01A – Dichiarazione Soggetto Associato 

• Mod  02 – Relazione finale sulle attività svolte 

• Mod  03 – Piano economico finanziario a consuntivo 

• Mod  04 – Nota delle entrate e delle uscite 

• Mod  05 – Dichiarazione dei contributi in natura 

• Tabella di calcolo del costo del personale  

• Timesheet per la rilevazione delle ore lavorate 

 

Pubblicare la predetta documentazione sulla pagina web istituzionale dedicata al progetto. 

 

La presente disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.10 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

         Sottoscritta digitalmente da 

          Il Dirigente 

              Dott. Massimo Pacifico 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2022-10-12T10:17:28+0000
	MASSIMO PACIFICO




